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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou výtvarné stránky filmů irského animačního studia Cartoon Saloon.

To se od ostatních animačních studií odlišuje vizuálním stylem vyprávění v jimi produkovaných

celovečerních animovaných filmech. Práce se zaměřuje se na charakter design a design prostředí.

Zkoumá vývoj výtvarného stylu studia a dále pak vizuální prostředky a postupy, které studio uplatňuje

při tvorbě svých filmů. Práce čerpá informace z článků a publikovaných rozhovorů s tvůrci filmů. Opírá

se o odbornou literaturu a internetové zdroje. Dále pak čerpá z kvalifikačních prací, které se zabývají

podobným tématem. Práce poukazuje na potenciál alternativních přístupů k vizuálnímu stylu vyprávění

v celovečerních animovaných filmech.

Klíčová slova: Cartoon Saloon, animovaný film, výtvarná stránka filmu

Abstract

The thesis deals with the analysis of the visual aspects of films created by Irish animation studio

Cartoon Saloon. The studio is distinguished from other animation studios by the distinctive visual

storytelling style apparent in their movies. The thesis focuses on character design and environmental

design. It examines the development of the studio's artistic style, as well as the visual means and

procedures that the studio uses to create its films. The thesis collects information from articles and

published interviews with the filmmakers. It is based on literature and internet resources. Furthermore

it collects information from theses which deal with similar topics. The thesis points to the potential of

alternative approaches to the visual style of storytelling in feature-length animated films.
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 Úvod
Tématem diplomové práce je zkoumání výtvarného zpracování filmů studia Cartoon

Saloon. Toto studio jsem si vybrala, neboť jeho filmy na první pohled zaujmou neotřelou

výtvarnou stránkou. Mezi ostatními filmy určenými primárně pro děti a mládež vyniká kreslenou

animací, která se od počátku éry 3D animovaných filmů čím dál tím méně používaná.

Cílem bylo porozumět vizuálním prostředkům a postupům, které studio uplatňuje při

tvorbě svých filmů. Kladu si otázku, jakou roli ve zpracování a vytváření filmu hraje návrat k

jinak opouštěným technikám animace, které jsou zastíněny možnostmi 3D animace.

V úvodních kapitolách se věnuji výtvarné stránce animovaného filmu a počátkům a

vývoji vizuálního stylu studia Cartoon Saloon. Pokračuji rozborem současné podoby

výtvarného zpracování filmů, jejichž náměty vycházejí z irské mytologie, folklóru a historie

anebo z literárních předloh. Náměty filmů ovlivňují volbu vizuálních prostředků až do té míry,

že se pro filmy inspirované irským folklórem ujalo označení 'irská folklórní trilogie' (Brendan a

tajemství Kellsu1, Píseň moře2 a Vlkochodci3). Na těchto třech filmech se režijně spolupodílel

Tomm Moore. Režisérka Nora Twomey se se svými filmy Živitel4 a Tátův drak5 vydává cestou

adaptací literárních příběhů z různých kultur.

V práci vycházím převážně z článků a publikovaných rozhovorů s tvůrci filmů. Opírám

se o odbornou literaturu a internetové zdroje, dále pak čerpám z kvalifikačních prací, které se

zabývají podobným tématem. Převažují cizojazyčné zdroje, neboť v češtině není dostatečné

množství podkladů k tomuto tématu.

1 MOORE, Tomm, TWOMEY, Nora (režisér). Secret of Kells (Brendan a tajemství Kellsu). Film. 2009
2 MOORE, Tomm. (režisér). Song of the Sea (Píseň moře). Film. 2014
3 MOORE, Tomm, STEWART, Ross (režisér). Wolfwalkers (Vlkochodci). Film. 2020
4 TWOMEY, Nora. The Breadwinner (Živitel). Film. 2017.
5 TWOMEY, Nora. My Father´s Dragon (Tátův drak). Film. 2022.
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1 Výtvarná stránka animovaného filmu
Výtvarná stránka je pro animovaný film stejně důležitá jako dobře napsaný scénář. Je

jedním z prvních podnětů, které na diváka působí po spuštění filmu. Vyvolává v divákovi

očekávání a nastiňuje žánr. Snadno jej může nalákat, či naopak odradit od shlédnutí celého

filmu už během prvních minut. Proto tak záleží na volbě vhodného výtvarného zpracování,

které rezonuje se žánrem filmu a bere v úvahu potřeby scénáře.

Všechny filmy, hrané či animované, mají stejný záměr – vyvolat v divákovi emoce. Toho

lze docílit pomocí kinematografických prostředků jako je záběrování, barevnost, světlo, rytmus,

zvuk, pohyb kamery, herectví, střih a prostředí.6 Animovaný film má na rozdíl od hraného filmu

jednu velkou výhodu, a to možnost oprostit se od reálného světa. Dokáže nahlédnout tam,

kam se kamera nedostane, a zachytit myšlenky které nelze vyjádřit slovy. Zcela bez omezení

může pracovat s výtvarnou stránkou filmu a přizpůsobit ji na míru svým potřebám, ať už se

jedná o stylizaci postav či světů. To znamená, že animovaný film může vytvořit uvěřitelný svět,

ve kterém se příběh odehrává, zcela od základů. Jediné omezení představuje pouze

představivost tvůrců a rozpočet. To poskytuje velkou svobodu při budování fiktivního světa,

ale zároveň se z toho do jisté míry stává komplikace, neboť na začátku se nachází pouze

představa (většinou nekonkrétní), kterou je potřeba zhmotnit a přivést k životu.

Z toho důvodu vznikly ve filmovém průmyslu odvětví, které se staly neodmyslitelnou

součástí preprodukce a zabývají se právě tvorbou onoho filmového světa. Jmenovitě to jsou

design scén, charakter design, design prostředí a design rekvizit. Dohromady jsou označovány

jako concept art či visual development. Pojem concept art se většinou používá pro hrané filmy

a videohry, zatímco pojem visual development pro animované filmy a seriály.7

Visual development, má za cíl vizuálně uchopit příběh a hledat kreativní řešení pro jeho

odvyprávění. Pomáhá vyjádřit vizi a atmosféru celého projektu formou výtvarných návrhů

prostředí, objektů, postav a scén.8;9 Ty pak slouží jako podklady pro komunikaci a předání vize

mezi jednotlivými týmy, režisérem a producentem, či klienty a investory, aby se všichni shodli

a měli jednotnou představu o (nejen) vizuální stránce projektu předtím, než dojde k finální

realizaci filmu.
Kromě výtvarných návrhů, jenž pomáhají definovat vzhled postav a světů, má visual

development jedinečnou schopnost vystihnout emoce filmu v jediném okamžiku.10 Hledá

6 BRITO, Yahaira Moreno a CHO, Dong-Min. Visual Narrative as a Color Storytelling in DISNEY and
GHIBLI Studios. Online. Dostupné z: https://koreascience.kr/article/JAKO201708160569606.page [citováno 2023-06-07]
7 CHOONHACHAT, Dylan. What is the difference between concept art, visual development, and illustration? Online. Dylan
Choonhachat. 2019-09-09. Dopstupné z: https://dylanchoonhachat.com/blog/2020/1/11/what-is-the-difference-between-
concept-art-visual-development-and-illustration [citováno 2023-05-11]
8 FITZGERALD, Ryan. What is concept art? Online. CG Spectrum. 2019-06-09. Dostupné z:
https://www.cgspectrum.com/blog/what-is-concept-art [citováno 2023-05-11]
9 Conceptart. Online. Humanart. Dostupné z: https://www.humanart.cz/wiki-slovnik-901-concept-art.html [citováno 2023-05-11]
10 Visual Development. Online. Walt Disney Animation Studios. Dostupné z: https://disneyanimation.com/process/visual-
development/ [citováno 2023-05-11]

https://dylanchoonhachat.com/blog/2020/1/11/what-is-the-difference-between-concept-art-visual-development-and-illustration
https://dylanchoonhachat.com/blog/2020/1/11/what-is-the-difference-between-concept-art-visual-development-and-illustration
https://www.cgspectrum.com/blog/what-is-concept-art
https://www.humanart.cz/wiki-slovnik-901-concept-art.html
https://disneyanimation.com/process/visual-development/
https://disneyanimation.com/process/visual-development/
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způsob, jak odvyprávět děj vizuálně, aniž by bylo nutné vše popisovat slovy skrze dialogy – ať

už se jedná o strašidelný les, nebo scénu ve které má být cítit prázdnota ve vztahu dvou lidí.

To je nápomocné i při stavbě děje a kreslení storyboardu, neboť pomáhá nalézt klíčové

vizuální momenty důležité pro úspěšné odvyprávění příběhu.

Dále se zaměřím pouze na charakter design a design prostředí v animovaném filmu.

1.1 Charakter design

[…]

Saloon’s The Secret of Kells and Song of the Sea. Online. Dublin, 2016. Dostupné z.
https://publications.scss.tcd.ie/theses/diss/2016/TCD-SCSS-DISSERTATION-2016-031.pdf Magisterská práce, University of
Dublin Původní text: Song of the Sea and The Secret of Kells are designed in a fashion which honours the mastery in
which Illustrated manuscripts of Christian monasteries were created, while also connecting the
spirituality and representation of Celtic paganism through nonintrusive symbolism. Thus, these
features are more than a depiction of a single era, spirituality, or ideology in Irish history. Rather
they are a celebration of ancient Ireland through symbolism, medieval Irish artistry through
colouring and aesthetic, and the future of Irish animation artistry, through their technical processes. [citováno 2023-08-09]

https://publications.scss.tcd.ie/theses/diss/2016/TCD-SCSS-DISSERTATION-2016-031.pdf
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s Knihou z Kellsu a také v lese. Les je tvořen převážně z ornamentů, převládají v něm motivy

spirály, viditelné v korunách stromů či v podobě rostlin, a také trojité uzly. Motivy odkazují na

pohanskou kulturu, kterou les symbolizuje. Podobně je tomu i ve filmu Píseň moře, kde je

použití těchto symbolů úzce spjato s folklórními bytostmi – symboly se objevují pouze v přírodě

a v místech osídlenými těmito bytostmi. Jedním z těchto míst je i pokoj Bena a Saoirse, který

pomalovala jejich matka výjevy z irské mytologie.

Obr. 64;65;66;67 Ornamenty zakomponované do prostředí. Ukázka z filmů: vlevo nahoře a vpravo dole: Ukázka z filmu

Brendan a tajemství Kellsu (r. Tomm Moore, Nora Twomey. 2009), vpravo nahoře a velvo dole: Píseň moře (r. Tomm Moore.
2014)

Ve filmu Živitel není ornamentálnost tak hojně používaná jako u již zmíněných filmů.

Objevuje se jen v domově Parvany v podobě květinové tapiserie a zdobných koberců a

v příběhu o Sloním králi.

Obr. 68;69;70;71 Ornamentálnost. Ukázka z filmu Živitel (r. Nora Twomey. 2014)
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4 Cartoon Saloon versus studiové filmy
Když si porovnáme vizuální stránku studia Cartoon Saloon s velkými studii jako Disney,

Pixar či Sony a Studio Ghibli, je patrné, že Cartoon Saloon ve svých filmech prosazuje více

umělecký přístup. Částečně je to dáno médiem kreslené animace, která více milosrdnější

k experimentování, ale nejspíše je hlavním důvodem už vyzkoušený a osvědčený model, který

nastavil Disney.

Nicméně to neznamená, že by se velká americká studia nezajímala o hledání nových

vizuálních přístupů. Jak je patrné, film Spider-Man: Paralelní světy74 (Spider-Man: Into the

Spider-Verse, 2018) přišel s novým trendem, kde se inspiruje komiksovou estetikou, a z toho

důvodu tvůrci přistoupili k hybridní animaci, tedy kombinaci 2D a 3D animace, kde ale značně

převažuje 3D. Podobným směrem se začínají vydávat i ostatní velká studia. Vesměs jde o

snahu rozbít umělý vzhled, který se pojí s 3D animací. Například Disney se ve svém novém

filmu Wish75 (2023) pokouší o kombinaci 3D s akvarelovými texturami a scénami animovanými

ve 2D. Odklání se tím od realistického přístupu a mimo jiné se tím snaží i navázat na tradici

svých kreslených animovaných filmů v rámci nadcházejícího stoletého výročí. Disney

rozhodně ale není jediný, který se touto cestou vydává, mezitím vzniklo několik dalších filmů,

které se snaží se více využívat postupů viditelných ve 2D a loutkové animaci. To jsou například

filmy Rodina na baterky76 (The Mitchells vs. The Machines, 2021), Proměna77 (Turning Red,

2022) nebo Lego příběh78 (The Lego Movie, 2014).

74 PERSICHETTI, Bob; RAMSEY, Peter; ROTHMAN, Rodney. Spider-Man: Into the Spider-Verse (Spider-Man: Paralelní světy).
Film. 2018.
75 BUCK, Chris; VEERASUNTHORN, Fawn. Wish. Film. 2023
76 RIANDA, Michael; ROWE, Jeff. The Mitchells vs. The Machines (Rodina na baterky). Film. 2021
77 SHI, Domee. Turning Red (Proměna). Film. 2022
78 LORD, Phil; MILLER, Christopher. The Lego Movie (Lego příběh). Film. 2014.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat jaké vizuální prostředky a výtvarné postupy uplatňuje

studio Cartoon Saloon při tvorbě svých filmů.

Studio Cartoon Saloon na poli celovečerní animované tvorby oživuje animační techniky

a možnosti animace, které byly vlivem Disneyho vizuálního stylu vyprávění příběhu zatlačeny

po pozadí. Na rozdíl od Disneyho a ostatních velkých studií se Cartoon Saloon nebojí, hlavě

ve filmech irské folklórní trilogie, jít v celovečerní tvorbě vlastní cestou v podobě velmi

stylizovaného vizuálního stylu filmu, který těží z ilustrátorského přístupu. To jim otevírá prostor

pro kreativní přístup k filmového vyprávění.

Výtvarná stránka ve filmech studia Cartoon Saloon je výrazně ovlivněna irskou kulturou,

která odráží irskou historii, mytologii a folklór. Posiluje vyprávění příběhu využitím symboliky

tvarů, ornamentů a barev. Je tedy úzce spjatá s irskou národní identitou. Tento přístup se

projevuje nejviditelněji v charakter designu a designu prostředí. Výtvarná stránka filmu tedy

slouží i k popularizaci irské kultury a mytologie.
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