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Studijní program: Animovaná tvorba
Typ studijního programu: Navazující magisterský

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Téma je velmi aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Práci lze využít i v praxi, či pro výukové účely.

Logická stavba a členění práce: B

Práce je celkem logicky vystavěna a přehledně členěna.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: C

Místy bohužel zbytečné nedostatky, ale celkově obstojná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Především terminologie by zasloužila větší pozornost.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Věnovat se výtvarné stránce filmů irského studia Cartoon Saloon je nejen vzhledem k jeho
popularitě a vlivu velmi aktuální a vhodné téma. Autorka se v úvodu věnuje definici a specifikům
jednotlivých profesí především v oblasti preprodukce. Zde bych doporučil pro přehlednost uvádět
profese např. v kurzívě, a doplnit o původní anglický výraz. Dále se mi jeví především „charakter
design“ jako poněkud nešťastný anglicismus, kterému se v praxi sice asi nelze vyhnout, ale
v odborném textu bych se o to alespoň pokusil. Dával bych si i větší pozor na nepodložené
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generalizace (např. výroky typu – něco by mělo být tak či onak…) a neuvedenou slangovou
terminologii (např. „Disney styl“ či „anime styl“). Nicméně vše je jinak napsáno srozumitelně
a umím si představit využití tohoto textu i pro potřeby výuky apod.

V další části autorka popisuje produkci studia Cartoon Saloon a okolnosti, které vedly ke vzniku
jejich charakteristického výtvarného stylu. Věnuje se rozboru jednotlivých snímků a jejich dílčím
výtvarným prvkům (postavy, prostředí, motivy atd.). Opět, pro větší přehlednost by bylo dobré názvy
filmů uvádět např. v kurzívě a s datací. Vzhledem k tématu práce mě zde také zamrzela absence,
byť jen zmínky o výtvarné režii (art direction) autorů jako jsou Ross Stewart nebo Maria Pareja, díky
čemuž jejich role zůstává nezaslouženě upozaděna.

Nejen v pasážích zabývajících se historickým kontextem mě stále zaráží citování (byť anglické
verze) wikipedie, obzvláště pokud sama odkazuje na více než dostatek primárních zdrojů. Samotný
text je jinak dobře vystavěn a celkovou plynulost pouze místy narušuje zdánlivě nelogické
přeskakování z jednoho tématu na jiné. Lze sice narazit na jazykové „kostrbatosti“, jako je zdvojení
stejných slov, chybějící slovesa, nebo hovorové výrazy, ale jedná se spíše o kosmetické vady na
kráse.

Celkově bych určitě doporučil dbát na přesnější formulace a minimalizaci příliš neříkajících
obecných výroků. Práce potom budí dojem, že zůstává spíše na povrchu a zabývá se očividným
popisem, než aby se pouštěla do hlubší analýzy. Občas jsem potom nabýval pocitu, že všechno je
„prostě takové pěkné“ a klíčový výtvarný princip lze ve zkratce redukovat např. na – co je kruhové
a oblé je dobré, co je hranaté a rovné je špatné. Dále, odkazovat se u tématu psychologie barev na
rady amerického webového katalogu kuchyňských linek považuji za zbytečné faux pas, které si tato
práce opravdu nezaslouží, poněvadž jinak se zdroji a citačními normami pracuje obstojně.
Podkapitoly podrobně se zabývající jednotlivými výtvarnými aspekty by také zasloužili bohatější
a přesnější obrazový doprovod (např při popisu postav atp.).

Práce jako celek však jednoznačně prokazuje autorčinu schopnost se zevrubně věnovat
zvolenému tématu a následně zkomponovat čtivý text, který je co do obsahu i formy na více než
dostatečné úrovni.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Vysvětlete (pokud možno na příkladu) rozdíl mezi visuálním vyprávěním postaveným na formálních
postupech z hraného filmu a tím, které „plně využívá možnosti, jež médium animovaného filmu
nabízí“ (viz s. 12).

Bylo ono výtvarné pojetí tolik charakteristické pro studio Cartoon Saloon kromě Tomma Moorea
a Nory Twomey nějak ovlivněno výtvarnými režiséry, kteří se na filmech podíleli? Pokud ano, jak?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 28. srpna 2023
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